Постановление Брянской городской администрации
от 07.11.2017 № 3875-п

Об утверждении проекта планировки
и межевания территории, ограниченной
улицей Тельмана, пер.Тельмана
и пер.Чернышевского в Володарском
районе г.Брянска

В соответствии со статьями 43,45,46 Градостроительного кодекса РФ,
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
города Брянска, со статьей 9 Правил землепользования                          и
застройки города Брянска, утвержденных Решением Брянского городского
Совета народных депутатов от 26.07.2017 №796, Постановлением
Брянского городского Совета народных депутатов                     от
06.10.2005 №170-п «О принятии Положения о публичных слушаниях
в городе Брянске», на основании Постановления Главы города Брянска
от 07.09.2017 года № 1235-пг «О назначении публичных слушаний
по проектам планировки и межевания соответствующих территорий
в Советском, Бежицком, Фокинском и Володарском районах города
Брянска», с учетом протокола публичных слушаний и итогового документа
публичных слушаний по проекту планировки, протокола комиссии по
рассмотрению проектов планировки элементов планировочной структуры
территории г.Брянска от 18.10.2017

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.Утвердить проект планировки и межевания территории,
ограниченной улицей Тельмана, пер.Тельмана и пер.Чернышевского
в Володарском районе г.Брянска (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете

«Брянск» в течение 7 дней с даты его принятия и разместить
на официальном сайте Брянской городской администрации в сети
«Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы городской администрации А.С. Вербицкого.

Глава администрации А.Н. Макаров

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Брянской городской
администрации
от  07.11.2017   № 3875-п

Проект планировки и межевания территории, ограниченной улицей

Тельмана, пер.Тельмана и пер.Чернышевского в Володарском районе

г.Брянска

1.Основная часть проекта планировки

 4

 5

 6

 7

 8

 9

10

ПОЛОЖЕНИЕ О РАЗМЕЩЕНИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО
СТРОИТЕЛЬСТВА

Проектируемый участок расположен на пересечении улицы
Тельмана, переулка Тельмана и переулка Чернышевского
в  Володарском  районе города Брянска.

Генеральным планом г. Брянска эта территория отводится
под среднеэтажную и малоэтажную жилую застройку.

Площадь проектируемой территории составляет 10,908 га.
Площадь проектируемого квартала в красных линиях – 8,908 га.
Проектом планировки территории не предусматривается

изменение жилого фонда и численности населения квартала.
Жилая застройка представлена малоэтажными

многоквартирными домами и индивидуальной жилой застройки
с приусадебными участками.

Коэффициент плотности застройки с учетом размещения
хозпостроек и гаражей - 0,28.

Коэффициент застройки с учетом размещения хозяйственных
построек и гаражей - 0,3.

В границах планируемой территории по периметру квартала
преимущественно участки  индивидуальной  жилой  застройки – 33
дома, 2-х, 3-х этажные многоквартирные жилые дома – 4 здания.
В центре квартала находятся три участка для размещения объектов
общественно-делового назначения. Участки 32:28:0021703:210
и 32:28:0021703:211, являющиеся собственностью публично-правовых
образований, выделены под капитальные здания детского сада №21,
на участке 32:28:0021703:212 располагается здание
общеобразовательной школы на 330 мест.

Согласно техническому заданию проектом предлагается
объединение 3-х участков: 32:28:0021703:210, 32:28:0021703:211
и   32:28:0021703:212 под реконструкцию школы на 330 мест
с размещением дополнительных объемов зданий с увеличением
численности учащихся до 1100 человек. С увеличением размеров
школы появляется возможность обеспечения местами учащихся
из соседних жилых образований. Площадь формируемого участка
составляет 22 120 м2. Здания детского сада № 21 подлежат демонтажу.

Основные параметры проектируемой застройки

11

№
п/п

Наименование показателей

Единица
измерени

я
Значение

1 2 3 4
1 Территория в границах проектирования га 10,908

1.1 Улицы и дороги в красных линиях га 2,728

1.2 Территория квартала в красных линиях, в
том числе:

га 8,178

1.2.1 Территория жилой застройки га 4,777

1.2.2

Территория объектов культурного и
социально-бытового назначения

га 0,032

1.2.3

Территории учреждений народного
образования

га 2,212

1.2.4 Территория инженерной инфраструктуры га 0,049

1.2.5 Территория транспортной инфраструктуры га 0,086

ПОЛОЖЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ РАЗВИТИИ СИСТЕМЫ
СОЦИАЛЬНО-БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

Обслуживание населения, включающее в себя учреждения

повседневного пользования, обеспечивается за счет объектов,
расположенных  в близлежащих жилых образованиях, в радиусе
пешеходной доступности.

Развитие системы социально-бытового обслуживания населения
в границах проектирования проектом планировки
не предусматривается.

ПОЛОЖЕНИЕ О ФОРМИРОВАНИИ ТРАНСПОРТНОЙ

СТРУКТУРЫ

В настоящее время на проектируемой территории существует

сложившаяся улично-дорожная сеть и пешеходные пути.
Проектируемая транспортная схема увязана с улично-дорожной

сетью существующей застройки района. Подъезды к проектируемому
кварталу осуществляются с существующих улиц Тельмана, переулка
Чернышевского и Тельмана.

Существующие улицы приняты проектом в красных линиях
20,0м. Проезжая часть имеет 2-е полосы движения автотранспорта,

12

ширина проезжей части 7,0 м.
Поперечные профили улиц приняты в соответствии

с СП 42.13330 2011 таблица 8.
При разработке поперечных профилей улиц и определении их

ширины в красных линиях принимались во внимание трассы
прокладки инженерных сетей.

Предусматривается разделение транспортного и пешеходного
движения, организация пешеходных зеленых зон.

В границах проектируемой территории отсутствует сеть
общественного транспорта. Ближайшие остановки общественного
транспорта расположены на ул. Чернышевского,  ул. Рылеева
и ул. Тельмана.

В результате объединения 3-х земельных участков
для реконструкции школы закрывается сквозной проезд по кварталу.
Проектом предусматриваются новые подъездные пути и разворотные
площадки.

Вдоль ул. Тельмана предусмотрено размещение автомобильных
стоянок временного хранения.

Профили улиц, линии движения, пешеходные переходы
представлены на чертеже «Схема организации улично-дорожной сети
и движения транспорта. Поперечные профили улиц» в масштабе
1:1000 (лист 5).

ПОЛОЖЕНИЕ О РАЗМЕЩЕНИИ ИНЖЕНЕРНЫХ СЕТЕЙ
И СООРУЖЕНИЙ

Существующие сети, объекты инженерной инфраструктуры
и границы зон обслуживания магистральных инженерных сетей
приведены на листе 2.

В результате образования нового земельного участка
под реконструкцию школы, существующая ТП-178 оказывается в его
границах. Проектом предлагается вынос ТП-178 за пределы участка
школы и предусматривается формирование земельного участка
с видом разрешенного использования для размещения объектов
энергетики. Предусматривается демонтаж электрических кабелей,
подключенных к демонтируемой ТП-178, а также прокладка кабелей
к новой ТП.

Все инженерные сети, попадающие в пятно застройки
реконструируемой школы, подлежат демонтажу.

Для подключения реконструируемой школы к сетям инженерной
 инфраструктуры будут использованы существующие инженерные
сети при получении технических условий соответствующих служб.

ВЕДОМОСТЬ КООРДИНАТ ПОВОРОТНЫХ ТОЧЕК КРАСНЫХ

13

ЛИНИЙ И УЛИЦ В ЖИЛОЙ ЗАСТРОЙКЕ
№

точки Длина, м Координаты
          Х                   Y

Дирекц. угол
(гр.мин)

пер. Тельмана
1  490744,31 2181306,67
2  490794,42 2181505,52
3  490639.11 2181667,46
15  490654,04 2181680,77
14  490780,37 2181539,02
13  490798,70 2181518,45
12  490804,99 2181511,40
11  490763,93 2181302,81

1  490744,31 2181306,67

пер. Чернышевского
8  490409,69 2181352,14
9  490740,45 2181287,05

10  490760,07 2181283,19

11  490763,94 2181302,81

1  490744,31 2181306,67
7  490413,56 2181371,77
8  490409,69 2181352,14

ул. Тельмана
15  490654,04 2181680,77
3  490639.11 2181667,46

4  490462,19 2181509,78

5  490442,25 2181418,42

6  490423,47 2181422,12
7  490413.56 2181371,77
8  490409,69 2181352,14
21  490385,16 2181356,97
20  490398,95 2181427,00
19  490419,09 2181529.33
18  490447,83 2181623.77
17  490625,81 2181682.39
16  490640,74 2181695.70
15  490654,04 2181680,77

Ведомость координат поворотных точек красных линий

внутриквартальной территории

78°51′58′′ 202,66

41°42′32′′
311°42′32′′
311°42′32′′
311°42′32′′
258°51′58′
168°51′58′′

348°51′58′′

168°51′58′′

348°51′58′′
78°51′58′′

221°42′32′′

131°42′32′′ 216,93

20,00

189,88

27,57

9,44
212,60

20,00

337,10

20,00

20,00

20,00

337,10

20,00

168°51′58′′
168°51′58′′

20,00

257°41′03′′
168°51′58′′

221°42′32′ 236,99

93,51

19,15

51,32
20,00

25,00
71,38
104,31
29,53

238,41
20,00
20,00

258°51′58′′
258°51′58′′
78°51′58′′
78°51′58′′
78°51′58′′
358°51′58′′
41°42′32′′
41°42′32′′

311°42′32′′

14

№

точки Длина, м Координаты
       Х                      Y

Дирекц. угол
(гр.мин)

1
1  490744,31 2181306,67

2  490794,42 2181505,52

3  490639.11 2181667,46

4  490462,19 2181509,78

5  490442,25 2181418,42
6  490423,47 2181422,12
7  490413.56 2181371,77
1  490744,31 2181306,67

Площадь :  S=81 781 м2

Технико-экономические показатели

№
п/п Наименование показателей

Единица
измерен

ия

Значен
ие

1 Территория в границах проектирования га 10,908

2 Территория под лицами в жилой застройке в красных
линиях

га 2,730

3 Территория кварталов в красных линиях га 8,178
 в том числе:

3.1 Территория индивидуальной жилой застройки  га 2,173

3.2 Территория малоэтажной многоквартирной   жилой
застройки

га 2,604

3.3 Территория объектов социального и культурно-
бытового назначения

га 2,244

3.4 Территория транспортной инфраструктуры га 0,049
3.5 Территория инженерно-технического обеспечения га 0,086

78°51′58′′ 202,66
131°42′32′′ 216,93
221°42′32′′ 236,99
257°41′03′′ 93,51
168°51′58′′ 19,15

51,32
337,10

258°51′58′′
 348°51′58′′

15

2. Проект межевания части территории

16

17

18

ОБЩАЯ ЧАСТЬ

Разработка проекта межевания застроенных территорий

осуществляется в целях установления границ земельных участков,
планируемых для предоставления физическим и юридическим лицам
для строительства, а также границ земельных участков, предназначенных
для размещения объектов капитального строительства федерального,
регионального или местного значения

В соответствии с Земельным Кодексом, ст. 11.2 «Образование
земельных участков» земельные участки образуются при разделе,
объединении, перераспределении земельных участков или выделе
из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной
или муниципальной собственности.

Требования к образуемым и измененным участкам определены
статьей  11.9, Земельного Кодекса РФ:

1. Предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных
участков, в отношении которых в соответствии с законодательством
о градостроительной деятельности устанавливаются градостроительные
регламенты, определяются такими градостроительными регламентами.

2. Предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных
участков, на которые действие градостроительных регламентов
не распространяется или в отношении которых градостроительные
регламенты не устанавливаются, определяются в соответствии
с настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

3. Границы земельных участков не должны пересекать границы
муниципальных образований и (или) границы населенных пунктов.

4. Не допускается образование земельных участков, если их
образование приводит к невозможности разрешенного использования
расположенных на таких земельных участках объектов недвижимости.

5. Не допускается раздел, перераспределение или выдел земельных
участков, если сохраняемые в отношении образуемых земельных участков
обременения (ограничения) не позволяют использовать указанные
земельные участки в соответствии с разрешенным использованием.

Права в использовании земельных участков ограничиваются
наложенными на них обременениями, сервитутами и ограничениями.

Проектом межевания формируются земельные участки объектов
капитального строительства из земель находящихся в государственной,
муниципальной или частной собственности.

Подготовка проекта межевания территорий осуществляется
применительно к застроенным и подлежащим застройке территориям,
расположенным в границах элементов планировочной структуры,
установленных проектами планировки территорий.

Установление границ и другие действия по формированию
земельных участков являются составной частью формирования
недвижимого имущества для целей государственной регистрации прав на

19

него, налогообложения объектов недвижимости, разработки
градостроительных планов земельных участков.

В отчете представлено обоснование границ формируемых земельных
участков объектов капитального строительства из земель находящихся в
государственной или муниципальной собственности. Границы земельных
участков уточняются по материалам топографической основы  М 1:500 при
оформлении градостроительных и кадастровых  планов.

ОБОСНОВАНИЕ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ

Положение о формируемых земельных участках

Проект межевания территории площадью 10,908 га, в границах
проектируемой территории ограниченной ул. Тельмана, переулком
Тельмана и переулком Чернышевского в Володарском районе г. Брянска
разработан ООО «НэоСтандАрт»  на основании технического задания
от 03.03.2017г.  Заказчик проекта – ООО УСК «Надежда».

Подготовка проекта межевания территории осуществляется в целях
корректировки и формирования границ земельного участка под
реконструкцию   и расширению общеобразовательной  школы на  1100
учащихся.

Генеральным планом г. Брянска проектируемая территория
отводится под среднеэтажную жилую застройку.

Площадь проектируемой территории составляет 10,908 га.
Площадь проектируемого квартала в красных линиях – 8,908 га.
Проектом планировки территории не предусматривается изменение

жилого фонда и численности населения квартала.
Жилая застройка представлена малоэтажными многоквартирными

домами и индивидуальной жилой застройки с приусадебными участками.
Коэффициент плотности застройки с учетом размещения хозпостроек

и гаражей - 0,28.
Коэффициент застройки с учетом размещения хозпостроек

и гаражей - 0,3.
Согласно техническому заданию проектом предлагается объединение

3-х участков: 32:28:0021703:210, 32:28:0021703:211                         и
32:28:0021703:212 под реконструкцию школы на 330 мест
с размещением дополнительных объемов зданий с увеличением
численности учащихся до 1100 человек. С увеличением размеров школы
появляется возможность обеспечения местами учащихся из соседних
жилых образований. Площадь формируемого участка составляет 22 090 м2.
Здания детского сада № 21 подлежат демонтажу.

Вследствие объединения 3-х земельных участков,
для реконструкции школы, закрывается сквозной проезд по кварталу.
Проектом предлагаются новые подъездные пути и разворотные площадки.
Данные проектные решения предусматривают корректировку

20

существующих земельных участков.

Положение о планируемом развитии системы социально-  бытового
обслуживания населения

Обслуживание населения, включающее в себя учреждения

повседневного пользования,  обеспечивается за счет объектов,
расположенных  в близлежащих жилых образованиях, в радиусе
пешеходной доступности.
        Развитие системы социально-бытового обслуживания населения
в границах проектирования проектом планировки не предусматривается.

Положение о размещении инженерных сетей

 Существующие сети, объекты инженерной инфраструктуры
и границы зон обслуживания магистральных инженерных сетей
приведены на листе 2.

В результате образования нового земельного участка
под реконструкцию школы,  существующая ТП-178 оказывается в его
границах. Проектом предлагается вынос ТП-178 за пределы участка
школы и предусматривается формирование земельного участка с видом
разрешенного использования для размещения объектов энергетики.
Предусматривается демонтаж электрических кабелей подключенных
к демонтируемой ТП-178, а также прокладка кабелей к новой ТП.

Все инженерные сети, попадающие в пятно застройки
реконструируемой школы, подлежат демонтажу.

Для подключения реконструируемой школы к сетям инженерной
инфраструктуры будут использованы существующие инженерные сети
при получении технических условий соответствующих служб.

21

Ведомость координат поворотных точек корректируемых
и  формируемых земельных участков.

22

23

24

25

26

6

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

4. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

№
п/
п

Наименование показателей Единица
измерения

Значен
ие

1 Территория в границах проектирования га 10,908

2 Территория под лицами в жилой застройке в
красных линиях

га 2,730

3 Территория кварталов в красных линиях га 8,178
 в том числе:

3.1 Территория индивидуальной жилой застройки
жилой застройки

га 2,173

3.2 Территория малоэтажной многоквартирной
жилой застройки

га 2,604

3.3 Территория объектов социального и культурно-
бытового назначения

га 2,244

3.4 Территория транспортной инфраструктуры га 0,049

3.5 Территория инженерно-технического
обеспечения

га 0,086

Главный специалист отдела планирования и
градостроительного развития

Е.А. Баранова

Начальник Управления по строительству
и развитию территории г. Брянска

А.А. Абрамов

Заместитель Главы администрации А.С. Вербицкий